وہ ہمیشہ اس بات کی وکالت کرتے رہے کہ ہندوستان کی بقا ہندو مسلم اتحاد میں ہی ہے۔ وہ تا عمر اتحاد بین المسلمین نیز اتحاد

بچو! اپنے ملک ہندوستان کے پہلے وزیر تعلیم مولانا ابوالکلام آزاد تھے۔ ان کا اصل نام محی الدین احمد اور تاریخی نام فیروز بخت تھا۔ ان کی ولادت ۱۱ نومبر ۱۸۸۸ء مطابق ۱۳۰۵ھ کو مکہ معظمہ میں ہوئی۔ ان کے والد کا نام خیر الدین بن شیخ محمد ہادی تھا جو اپنے وقت کے جید عالم دین اور شیخ طریقت تھے۔ ان کے والد ہندو نژاد اور ماں عرب تھیں۔ ۱۸۹۰ء میں ان کا پورا خاندان مکہ معظمہ سے کلکتہ منتقل ہو گیا اور یہیں مستقل سکونت اختیار کر لی۔ ۱۸۹۱ء میں ان کی والدہ کا انتقال ہو گیا۔

مولانا آزاد کی تعلیمی بصیرت نے ملک کے نوجوانوں اور دانشوروں کے لیے نہ صرف آگے بڑھنے کا راستہ ہموار کیا بلکہ نئے میدانوں میں اترنے کا جذبہ فراہم کیا۔ ایسا لگتا ہے کہ وہ اس دور میں بھی سوسال کا مستقبل اپنی آنکھوں سے دیکھ رہے تھے۔ آج ضرورت ہے کہ ان کے مشوروں پر عمل کیا جائے تاکہ نئی نسل صحیح روشنی میں مستقبل کی طرف گامزن رہے۔

۲۲ فروری ۱۹۵۸ء مطابق ۲۲ شعبان المعظم ۱۳۷۷ھ کو ۷۰ سال کی عمر میں اس عظیم محب وطن نے داعی اجل کو لبیک کہا اور جامع مسجد کے سامنے اردو پارک میں تدفین عمل میں آئی۔ آج پورا ملک کے پہلے وزیر تعلیم مولانا آزاد کو سلام کرتا ہے اور ان کے یوم ولادت پر خراج عقیدت پیش کرتا ہے۔ ○○

بین المذاہب کے زبردست علمبردار رہے اور ان کے قدم کسی بڑے سے بڑے حادثے کے وقت بھی نہیں ڈگمگائے۔